

Syntese A/S

Industriholmen 13
2650 Hvidovre
CVR No. 13456402

Annual report 2021

The Annual General Meeting adopted the
annual report on 25.04.2022

Jens-Eric Regelin

Chairman of the General Meeting

Contents

Entity details	2
Statement by Management	3
Independent auditor's report	4
Management commentary	7
Income statement for 2021	11
Balance sheet at 31.12.2021	12
Statement of changes in equity for 2021	14
Cash flow statement for 2021	15
Notes	16
Accounting policies	22

Entity details

Entity

Syntese A/S

Industriholmen 13

2650 Hvidovre

Business Registration No.: 13456402

Date of foundation: 31.08.1989

Registered office: Hvidovre

Financial year: 01.01.2021 - 31.12.2021

Phone number: +45 36 34 00 30

URL: www.syntese.dk

Board of Directors

Jens-Eric Regelin, formand

Kim Fonager Jensen

Tamara Vukmirovic

Claus Johnsen Jepsen

Susie Gybel Bergman

Executive Board

Nikolaj Frederik Jæger Bastiansen, CEO

Bank

Danske Bank, Corporate Banking Denmark

Holmens Kanal 2

1092 Copenhagen K

Auditors

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Weidekampsgade 6

2300 Copenhagen S

Management commentary

Financial highlights

	2021	2020	2019	2018	2017
	DKK'000	DKK'000	DKK'000	DKK'000	DKK'000
Key figures					
Revenue	226,760	234,689	232,919	210,488	224,258
Gross profit/loss	44,949	56,916	48,210	59,969	66,494
Operating profit/loss	32,350	44,736	37,963	41,727	50,139
Net financials	(186)	(119)	(298)	(376)	(364)
Profit/loss for the year	25,073	34,733	29,378	32,342	38,837
Total assets	217,411	213,602	163,431	156,743	165,235
Investments in property, plant and equipment	51,495	21,135	18,463	13,472	16,222
Equity	156,205	131,132	102,189	101,943	109,601
Average number of employees	99	94	93	93	93
Ratios					
Gross margin (%)	19.82	24.25	20.70	28.49	29.65
EBIT margin (%)	14.27	19.06	16.30	19.82	22.36
Net margin (%)	11.06	14.80	12.61	15.37	17.32
Return on equity (%)	17.45	29.77	28.78	30.58	43.06
Equity ratio (%)	71.85	61.39	62.53	65.04	66.33
Revenue per employee	2,478	2,478	2,478	2,263	2,411
Return on assets	13.44	20.94	23.23	26.62	30.34

Syntese A/S has merged with the sister company Stamholmen ApS as of 1 January 2020. The comparative figures from 2017 to 2018 has not been changed. The financial highlights for 2019 and onwards, includes the combined figures of both Syntese A/S and Stamholmen ApS.

Financial highlights are defined and calculated in accordance with the current version of "Recommendations & Ratios" issued by the CFA Society Denmark.

Gross margin (%):

$\frac{\text{Gross profit/loss} * 100}{\text{Revenue}}$

EBIT margin (%):

$\frac{\text{Operating profit/loss} * 100}{\text{Revenue}}$

Net margin (%):

$\frac{\text{Profit/loss for the year} * 100}{\text{Revenue}}$

Return on equity (%):

$\frac{\text{Profit/loss for the year} * 100}{\text{Average equity}}$

Equity ratio (%):

$\frac{\text{Equity} * 100}{\text{Total assets}}$

Revenue per employee:

$\frac{\text{Revenue}}{\text{Average number of employees}}$

Return on assets (%):

$\frac{\text{Profit before financials} * 100}{\text{Total assets}}$

Primary activities

The Company's primary activity is to produce the Active Pharmaceutical Ingredient Mesalazine for human use.

In early 2007, the US Food and Drug Administration (FDA) approved the Company, and since then, the Company has been selling its products to the US market. Most company products are sold on the European market, though.

Development in activities and finances

In December 2020 the board approved to merge Syntese A/S with the sister company Stamholmen ApS. Syntese A/S being the continuing company. The merge had retroactive effect from 1. January 2020. The level of activity remained high in 2021. The Company employed an average staff of 99 in 2021. The COVID-19 crisis has not had a significant influence on the company's result for 2021.

For 2021, the operating profit before net financials and tax is DKK 32,350 thousand (2020: DKK 44,736 thousand). High production volumes and higher raw material prices influenced the operating profit in 2021. The operating profit decreased by DKK 12,386 thousand, or 27.7%, from 2020 to 2021.

The profit after interest and tax is DKK 25,073 thousand (2020: 34,733 thousand) and the Company's balance sheet shows equity of DKK 156,205 thousand at 31.12.2021, equaling an equity ratio of 71,9%.

Profit/loss for the year in relation to expected developments

For 2021 the operating profit was negatively impacted by higher prices in raw materials and energy. Sales and operating expenses excluding raw material and energy have developed as expected.

Outlook

The Company's level of activity is also expected to be high in 2022. The program of process optimization will continue. The Company's success with this program has resulted in considerable efficiency measures, and there is still room for additional efficiency measures. The COVID-19 crisis is currently not expected to have a significant influence on the outlook for 2022.

Knowledge resources

The Company's development department is staffed with highly educated candidates from various universities. The Company is working intensely with process development to minimise the environmental impact and optimise the return from all steps of the process.

Environmental performance

Syntese A/S is a so-called listed undertaking, meaning an undertaking producing pharmaceuticals through a chemical or biological process. Syntese A/S holds an environmental licence for both production and inventories. Also, a separate environmental licence covers the pilot activities, and the Capital Region of Denmark has granted permission to the underground storage tanks.

The main environmental impact of Syntese A/S is its consumption of resources and raw materials, the accrual of waste and process wastewater, and the emission from the two combustion plants. Consumption of resources includes water, electricity and heating for the entire Company and the use of raw materials for production and development purposes. Process wastewater and waste are key emissions; the environmental impact of which takes the form of accrual of waste and process wastewater, which is transported or discharged for external treatment.

Syntese A/S was certified under DS/EN ISO 14001 (environmental management) first time in 2011 and re-certified in 2014 and 2017 (including energy management in 2017). Syntese A/S has been certified under OHSAS 18001 (working environment) since 2013 and was re-certified in 2016. This certification was replaced by DS/EN ISO 45001 (management systems of occupational health and safety) in 2019.

Research and development activities

During the year, the Company continued to develop its processes and technologies to optimise profits and reduce production costs. The programme implemented has had a positive effect in 2019. The programme will continue in the years ahead. Operations have borne costs incurred for the process and development activities.

Events after the balance sheet date

No significant events of significance to the annual report have occurred after the balance date.

Income statement for 2021

	Notes	2021 DKK'000	2020 DKK '000
Revenue		226,760	234,689
Production costs		(181,811)	(177,773)
Gross profit/loss		44,949	56,916
Administrative expenses		(12,599)	(12,180)
Operating profit/loss		32,350	44,736
Other financial income		61	64
Other financial expenses		(247)	(183)
Profit/loss before tax		32,164	44,617
Tax on profit/loss for the year	3	(7,091)	(9,884)
Profit/loss for the year	4	25,073	34,733

Balance sheet at 31.12.2021

Assets

	Notes	2021 DKK'000	2020 DKK'000
Acquired licences		2,650	2,023
Intangible assets	5	2,650	2,023
Land and buildings		66,774	65,982
Plant and machinery		43,762	31,118
Other fixtures and fittings, tools and equipment		3,058	3,742
Property, plant and equipment in progress		36,703	9,568
Property, plant and equipment	6	150,297	110,410
Fixed assets		152,947	112,433
Raw materials and consumables		5,937	5,124
Work in progress		3,446	3,488
Manufactured goods and goods for resale		35,275	33,370
Inventories		44,658	41,982
Trade receivables		2,967	2,120
Receivables from group enterprises		10,052	47,819
Other receivables		5,753	7,779
Prepayments	7	1,034	1,469
Receivables		19,806	59,187
Current assets		64,464	101,169
Assets		217,411	213,602

Equity and liabilities

	Notes	2021 DKK'000	2020 DKK'000
Contributed capital	8	2,350	2,350
Retained earnings		153,855	128,782
Equity		156,205	131,132
Deferred tax	9	10,144	9,486
Provisions		10,144	9,486
Mortgage debt		2,056	4,130
Lease liabilities		78	223
Other payables		0	8,974
Non-current liabilities other than provisions	10	2,134	13,327
Current portion of non-current liabilities other than provisions	10	2,262	2,379
Trade payables		23,855	23,109
Payables to group enterprises		6,532	17,748
Tax payable	11	6,187	8,241
Other payables		10,092	8,180
Current liabilities other than provisions		48,928	59,657
Liabilities other than provisions		51,062	72,984
Equity and liabilities		217,411	213,602
Staff costs	1		
Amortisation, depreciation and impairment losses	2		
Contingent liabilities	13		
Related parties with controlling interest	14		
Group relations	15		

Statement of changes in equity for 2021

	Contributed capital DKK'000	Retained earnings DKK'000	Total DKK'000
Equity beginning of year	2,350	128,782	131,132
Profit/loss for the year	0	25,073	25,073
Equity end of year	2,350	153,855	156,205

Cash flow statement for 2021

	Notes	2021 DKK'000	2020 DKK'000
Operating profit/loss		32,350	44,736
Amortisation, depreciation and impairment losses		12,033	13,152
Working capital changes	12	19,173	(17,523)
Cash flow from ordinary operating activities		63,556	40,365
Financial income received		61	64
Financial expenses paid		(247)	(183)
Taxes refunded/(paid)		(8,304)	(10,134)
Cash flows from operating activities		55,066	30,112
Acquisition etc of intangible assets		(1,497)	(822)
Acquisition etc of property, plant and equipment		(51,495)	(21,135)
Cash flows from investing activities		(52,992)	(21,957)
Free cash flows generated from operations and investments before financing		2,074	8,155
Repayments of loans etc		(2,074)	(2,355)
Dividend paid		0	(5,800)
Cash flows from financing activities		(2,074)	(8,155)
Increase/decrease in cash and cash equivalents		0	0

Cash and cash equivalents at year-end are composed of:

Notes

1 Staff costs

	2021	2020
	DKK'000	DKK'000
Wages and salaries	62,643	59,779
Pension costs	7,257	6,741
Other social security costs	668	824
	70,568	67,344
Average number of full-time employees	99	94

Pursuant til section 98b(3) of the Danish Financial Statement Act, the Company has omitted to disclose Management's remuneration.

	2021	2020
	DKK'000	DKK'000
Wages and salaries, pension costs and other social security costs are recognised in the following items:		
Production costs	62,067	58,942
Administrative costs	8,501	8,402
	70,568	67,344

2 Depreciation, amortisation and impairment losses

	2021 DKK'000	2020 DKK'000
Amortisation of intangible assets	870	897
Depreciation of property, plant and equipment	11,608	12,256
Profit/loss from sale of intangible assets and property, plant and equipment	(445)	0
	12,033	13,153

	2021 DKK'000	2020 DKK'000
Depreciation, amortisation and impairment losses are recognised in the following items:		
Production costs	11,155	12,294
Administrative costs	878	859
	12,033	13,153

3 Tax on profit/loss for the year

	2021 DKK'000	2020 DKK'000
Current tax	6,434	8,241
Change in deferred tax	657	1,643
	7,091	9,884

4 Proposed distribution of profit and loss

	2021 DKK'000	2020 DKK'000
Retained earnings	25,073	34,733
	25,073	34,733

5 Intangible assets

	Acquired licences DKK'000
Cost beginning of year	12,586
Additions	1,497
Cost end of year	14,083
Amortisation and impairment losses beginning of year	(10,563)
Amortisation for the year	(870)
Amortisation and impairment losses end of year	(11,433)
Carrying amount end of year	2,650

6 Property, plant and equipment

	Land and buildings DKK'000	Plant and machinery DKK'000	Other fixtures and fittings, tools and equipment DKK'000	Property, plant and equipment in progress DKK'000
Cost beginning of year	136,808	166,590	6,791	9,568
Additions	4,489	19,316	555	27,135
Disposals	0	(494)	0	0
Cost end of year	141,297	185,412	7,346	36,703
Depreciation and impairment losses beginning of year	(70,826)	(135,472)	(3,049)	0
Depreciation for the year	(3,697)	(6,672)	(1,239)	0
Reversal regarding disposals	0	494	0	0
Depreciation and impairment losses end of year	(74,523)	(141,650)	(4,288)	0
Carrying amount end of year	66,774	43,762	3,058	36,703

Other fixtures and fittings, tools and equipment include lease contracts at a book value of DKK 237 thousand.

7 Prepayments

Prepayments include prepaid expenses such as insurance.

8 Share capital

	Number	Nominal value DKK'000
Ordinary shares	2,350	2,350
	2,350	2,350

9 Deferred tax

	2021 DKK'000	2020 DKK'000
Changes during the year		
Beginning of year	9,486	7,843
Recognised in the income statement	658	1,643
End of year	10,144	9,486

10 Non-current liabilities other than provisions

	Due within 12 months 2021 DKK'000	Due within 12 months 2020 DKK'000	Due after more than 12 months 2021 DKK'000
Mortgage debt	2,082	2,083	2,056
Lease liabilities	180	296	78
	2,262	2,379	2,134

Residual debt after 5 years: DKK 0.

11 Tax payable

Income tax payable consists of joint taxation contribution.

12 Changes in working capital

	2021 DKK'000	2020 DKK'000
Increase/decrease in inventories	(2,676)	(4,467)
Increase/decrease in receivables	39,381	(36,899)
Increase/decrease in trade payables etc	(17,532)	23,843
	19,173	(17,523)

13 Contingent liabilities

The Entity participates in a Danish joint taxation arrangement in which Ferring Pharmaceuticals A/S serves as the administration company. According to the joint taxation provisions of the Danish Corporation Tax Act, the Company is therefore liable for income taxes etc for the jointly taxed companies and for obligations, if any, relating to the withholding of tax on interest, royalties and dividend for the jointly taxed companies.

The total known net liability of the jointly taxed companies under the joint taxation arrangement is evident from the administration company's financial statements.

The Company has contractual obligations regarding fixed assets of DKK 1,4 million.

14 Related parties with controlling interest

Below-listed companies, performing a management function and/or, have a controlling interest:

Parent Foundation:

Dr. Frederik Paulsen Foundation
Thistle House, 4 Burnaby Street
Hamilton HM11
Bermuda

Intermediate Parent:

Insula Corporation S.à r.l.
7 Rue Robert Stümper, L-2557
Luxembourg

Insula (Holding) S.à r.l.
7 Rue Robert Stümper, L-2557
Luxembourg

Isles (Holding) B.V.
Siriusdreef 41
2132 WT Hoofddorp
The Netherlands

Isles B.V.
Siriusdreef 41
2132 WT Hoofddorp
The Netherlands

Ferring Holding S.A.
Chemin De La Vergognausaz 50
1162 Saint-Prex, Vaud
Switzerland

Immediate Parent:

Ferring B.V.
Polarisavenue 144
2132 JX Hoofddorp
The Netherlands

15 Group relations

Name and registered office of the Parent preparing consolidated financial statements for the largest group:

Insula Corporation S.á.r.l.*

7 Rue Robert Stümper, L-2557

Luxembourg

Name and registered office of the Parent preparing consolidated financial statements for the smallest group:

Ferring Holding S.A.

Chemin De La Vergognausaz 50

1162 Saint-Prex, Vaud

Switzerland

*The consolidated Financial Statement is available on Ferring.com.
